Deus Abrahami 75. Quid enim? an athletæ periculum fecit, quod ejus virtutem ignoraret? idonee, ut animi propositum disceret, ejus speciem Deus expectabat? Tentat ergo non ob suam ignorantiam, sed ut justus populis inuulgat, ut servi virtutem pluribus faciat testatorem. Tentatione purgat Abrahamum patientiæ simulacrum, ut nitidiori opere ostentato spectantem rapiat in admirationem; naviculam ventis agitat, quo gubernatoris artem magis admireris; fluctuum ciet impetoris, ut obstupescas quam nulla tentatione moveatur; machinas admovet 40 murorum firmitudinem ostentans: naturæ fluctus in justum sustollit, ut amicitia diviniæ mundinatorem admireris: *Tolle filium tuum unigenitum quem diligis, Isaac* 76. Arma naturæ exacuit, omnique amoris ingenti tela exhaurit. Nec enim simpliciter dixit: *Redde quem dedi*; aut: *Macta quem accepisti*; sed: *Unigenitum filium tuum, quem diligis*. Ferit animum amoris commemoratione, multiplicat appellationes, quibus flammam ærius accendat; omnes effundit in eum naturæ nives: *Atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium quem monstravero tibi* 78. Neque cordis locum notum facit. Montium producit numerum, capiens morum specimen. *Et offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi*. Quomodo ad eam vocem non inhorruit? quomodo non fuit animus vocis percussione contractior? quomodo filii jugulationem morte non anteverit? O animi firmitudinem! Non genuit, non illacrymavit, non naturæ vi fractus est, non in varias partes consilia partitus est, oris constantiam tenuit, non emisit vocem patre dignam, qua filii jugulum petere abnueret; non dixit quæ ab ingenio voluisset. O barbaricas præceptiones! o imperia a naturæ legibus abhorrentia! Filii jugulum reposcor, et filii carnifex esse jubeor. Serus cum fuerim pater, in filii cædem prope urgeor. O cujusmodi in spes natum charissimum servabam! Infucunditatis malo solutus rursum me improlem gemo. Non usque adeo filii orbitas ante luctuosa fuit, quam nunc experto mihi. Nondum fructu filii saucius eum ignorabam, quo carebam. Nunc autem et naturæ obligatur, et amoris vi quasi clavo confixus interemptionis dolorem non fero. Cur tandem, qui me, ut genitor essem, creasti, parricidium jubes admittere? Quid me partu delectari docuisti? an ut deinde lugere doceres? Quid amorem mærore commutas?

75 Gen. xiii, 1. 76 ibid. 2. 78 ibid.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(26) *Ἐπειράζει τὸν Ἀβραάμ*. Similiter Biblia, que Basilicæ edita. Regia vero que Antwerpæ et Septuaginta et perlatæ. Alio modo, non aliud, τὸ ἐπειράζει Dei tentantis actionem librat et suspendit.
 (27) *Ὅλας ἐξέχεε κατ' αὐτοῦ τὰς νιφάδας τῆς φύσεως*. Primum corrigere sic tentabam: *Ἐξέχεας κατ' αὐτοῦ τὰς δάδας τῆς φύσεως*, quod fuisset *geniivi amoris faces inflammare*. Iuque affine videba-